
ПРИКАЗ КОМИТЕТА  
ПО ОБРАЗОВАНИЮ МИНГОРИСПОЛКОМА 
от 03.10.2022 № 330-ОС 
 
 
 
 
 
 
О проведении городского конкурса  
профессионального мастерства  
для молодых специалистов  
учреждений дополнительного образования 
детей и молодежи «Педагогический стартап» 
  

В соответствии с планом работы комитета по образованию 

Мингорисполкома на 2024/2025 учебный год, в целях создания условий 

для развития творческого потенциала и самореализации молодых 

педагогических работников и укрепления института наставничества 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учреждению образования «Минский государственный дворец 

детей и молодежи» (Великая Н.М.) организовать и провести с 12 ноября 

2024 года по 26 февраля 2025 года городской конкурс профессионального 

мастерства для молодых специалистов учреждений дополнительного 

образования детей и молодежи г. Минска «Педагогический стартап» 

(далее – конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. положение о проведении конкурса; 

2.2. состав оргкомитета конкурса; 

2.3. состав жюри конкурса. 

3. Начальникам управлений по образованию администраций районов 

г. Минска, учреждениям образования «Минский государственный дворец 

детей и молодежи» (Великая Н.М.), «Минский государственный 

туристско-экологический центр детей и молодежи» (Кравчук С.В.) 

обеспечить участие педагогических работников учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи г. Минска в конкурсе  

в соответствии с прилагаемым положением, утвержденным пунктом  

2 данного приказа. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 

заместителя председателя Борисенко Л.М. 

 

 
Председатель комитета  М.А.Ильина  
 
 



2 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО  
приказ комитета по образованию  
Мингорисполкома 

 
 
ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении городского конкурса  
профессионального мастерства  
для молодых специалистов  
учреждений дополнительного образования 
детей и молодежи «Педагогический стартап» 

 

1. Общие положения  

 1.1. Положением определяется порядок организации и  проведения 

городского конкурса профессионального мастерства для молодых 

специалистов учреждений дополнительного образования детей                   

и молодежи «Педагогический стартап» (далее – конкурс).  

 1.2. Организаторами конкурса являются комитет по образованию 

Мингорисполкома, учреждение образования «Минский государственный 

дворец детей и молодежи». 

 1.3. Конкурс проводится с 12 ноября 2024 года по 26 февраля  

2025 года по следующим номинациям: 

«Эссе «Я педагог и этим горжусь!»; 

«Открытое занятие»/«Открытое мероприятие»; 

«Открытая презентация творческой визитки». 

1.4. Информационная поддержка конкурса осуществляется  

на городском методическом портале учреждений дополнительного 

образования детей и  молодежи г. Минска (methodist.mgddm.by).  

2. Цель и задачи конкурса 
Конкурс проводится в целях создания условий для развития 

творческого потенциала и самореализации молодых педагогических 

работников, укрепления института наставничества. 

Задачи: 

повышение и укрепление престижа профессии педагога;  

активизация профессионального общения, обмена опытом между 

педагогическими работниками системы дополнительного образования 

детей и молодежи;  

повышение профессиональной компетентности молодых 

специалистов;  

повышение социального статуса молодых специалистов. 

3. Участники конкурса 

https://methodist.mgddm.by/


3 
 

 В конкурсе принимают участие молодые специалисты учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи г. Минска – выпускники 

возрасте до 31 года, которые закончили полный курс обучения, 

направленные на работу комиссиями по персональному распределению 

(при наличии направления) и обязаны отработать по направлению           

на работе не менее двух лет со дня заключения трудового договора между 

ними и нанимателем.  

4. Порядок организации и проведения конкурса  

 4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

 этап – на районном уровне (12 ноября - 9 декабря 2024 года); 

 этап – на городском уровне, два тура: заочный и очный                  

(с 10 декабря 2024 года по 26 февраля 2025 года). 

4.2. Первый тур конкурса (заочный с 10 декабря 2024 года               

по 30 января 2025 года) включает в себя рассмотрение документации 

конкурсантов (эссе, планы-конспекты открытых занятий/сценарный план 

культурно-массового и спортивно-массового мероприятий). 

4.3. Второй тур (очный 25-26 февраля 2025 года) включает в себя 

творческую презентацию визиток всех участников конкурса. 

4.4. Последовательность прохождения участниками очного тура 

конкурсного испытания определяется жеребьевкой. 

4.5. С целью организации и проведения конкурса создается 

организационный комитет (далее – оргкомитет). 

4.6. Оргкомитет выполняет следующие функции:  

принимает материалы на конкурс и организует их экспертизу; 

организует участие в городском этапе конкурса; 

размещает информацию на городском методическом портале 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи г. Минска. 

4.7. Для регистрации участников городского этапа конкурса                   

в оргкомитет представляются следующие документы: 

заявка на участие в городском конкурсе одного педагога                   

от учреждения дополнительного образования детей и молодежи 

(приложение 1); 

заявка вместе с конкурсной документацией участников в заочном 

этапе конкурса направляется до 10 декабря 2024 года в печатном                

и электронном виде по адресу: г. Минск, Старовиленский тракт, 41, 

кабинет 220, e-mail: (metodist@mgddm.by). 

4.8. Открытая творческая презентация визитки конкурсантов 

состоится 25 февраля 2025 года (по отдельному плану). 

4.9. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются  

и не возвращаются. 

mailto:metodist@mgddm.by


4 
 

4.10. По результатам проведения конкурса оргкомитетом 

составляется протокол по каждой номинации, который обжалованию       

не подлежит. 

5. Требования к конкурсной документации участников 

5.1. Конкурсное испытание заочного тура «Эссе «Я – педагог               

и этим горжусь!» оценивается по следующим критериям: 

уникальность; 

оригинальность замысла и формы его воплощения; 

композиционная целостность; 

культура изложения материала, отсутствие грамматических, 

лексических, стилевых ошибок. 

5.2. Конкурсное испытание заочного тура «Открытое 

занятие»/«Открытое мероприятие» осуществляется согласно следующим 

критериям оценки: 

актуальность; 

владение педагогом/культорганизатором содержанием учебного 

материала, способность адаптировать его к уровню подготовки и развития 

учащихся; 

владение технологиями обучения; 

организация деятельности учащихся на всех этапах занятия; 

соответствие материалов принципам целостности, доступности, 

увлекательности и содержательности, ориентированности на результат, 

методической проработанности; 

ориентированность на развитие творческих способностей                       

и личностных качеств обучающихся, самостоятельную практическую 

деятельность обучающихся; 

культура и качество представленных материалов: соответствие 

требованиям к оформлению, презентабельность материалов, языковая            

и методологическая культура автора; 

планы-конспекты открытых занятий/сценарный план  

культурно-массового мероприятия оформляется в виде брошюры формата                

А4 на скобе в плотной обложке; страницы пронумерованы внизу              

по центру страницы, без выставления номера на титульном листе.  

5.3. Конкурсное испытание очного тура «Открытая презентация 

творческой визитки» осуществляется согласно следующим критериям 

оценки: 

участникам предлагается подготовить творческий номер, в котором 

они демонстрируют свое мастерство и видение себя в профессии. 

Разрешается использование группы поддержки, а также разрешено 

использование видеоряда, реквизита и костюмов. Время выступления - до 



5 
 

7 минут. Оценивается членами жюри: качество и оригинальность 

выступления, общий художественный (музыкальный) уровень, артистизм. 

 

 

6. Порядок оценки конкурсных работ и подведение итогов  

6.1. Жюри оценивает материалы участников конкурса по каждой 

номинации на основе критериев, указанных в листах экспертной оценки 

заочного и очного этапов конкурса.  

6.2. Итоговая оценка по каждой номинации формируется путем 

определения среднего значения баллов, выставленных всеми членами 

жюри.  

6.3. Итоговая оценка по конкурсу формируется путем суммирования 

баллов, набранных участником на заочном и очном этапах.  

6.4. Участник, набравший наибольшее количество баллов, 

становится победителем. 

6.5. В случае распределения баллов поровну, право решающего 

голоса принадлежит Председателю жюри. 

6.6. Решение жюри является окончательным и оформляется 

протоколом, который подписывается Председателем и членами жюри. 

7.1. На основании решения жюри определяются победители               

в номинациях «Эссе «Я – педагог и этим горжусь!», «Открытое 

занятие/«Открытое мероприятие»; «Открытая презентация творческой 

визитки». 

7.2. Победители в номинациях награждаются дипломами «Лучшее 

эссе», «Лучшее открытое занятие/«Лучшее открытое мероприятие»,   

«Лучшая открытая презентация творческой визитки» конкурса комитета 

по образованию Минского городского исполнительного комитета. 

7.3. Победители конкурса по итогам трех туров награждаются 

дипломами І, ІІ, ІІІ степени комитета по образованию Минского 

городского исполнительного комитета. 

7.4. Участники конкурса, не занявшие призовые места, получают 

сертификаты участника. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 1  
к Положению о проведении городского 
конкурса профессионального 
мастерства для молодых специалистов  
учреждений дополнительного 
образования детей и молодежи 
«Педагогический стартап» 
 
 

Заявка  

на участие в открытом городском конкурсе  

профессионального мастерства  

для молодых специалистов  

учреждений дополнительного образования 

детей и молодежи «Педагогический стартап» 

 

Полное название учреждения __________________________ 

 

Фамилия,  
имя,  

отчество  
автора 

полностью, 
должность 

Название 
конкурсной 

документации  
в номинации 

«Эссе               
«Я – педагог и 
этим горжусь!» 

Название 
конкурсной 

документации 
 в номинации 

«Открытое 
занятие/ 

«Открытое 
мероприятие» 

Е-mail, 
контактный 

телефон 
автора                 

    

 

 

Руководитель __________________________________ФИО руководителя 

(подпись, печать учреждения образования) 

Дата отправки заявки на конкурс_______________________ 

Примечание: в дипломах используются данные об авторах  
и учреждении, представленные в сводной заявке. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

УТВЕРЖДЕНО  
приказ комитета по образованию  

Мингорисполкома 
 
 
 
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 
открытого городского конкурса  
профессионального мастерства  
для молодых специалистов  
учреждений дополнительного образования 
детей и молодежи «Педагогический стартап» 
 
 
1 
 
 
 
2 

Великая  
Надежда 
Михайловна 
 
Вафина 
Саида  
Махмудовна 
 

 директор учреждения образования 
«Минский государственный дворец детей 
и молодежи» (председатель) 
 
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе учреждения 
образования «Минский государственный 
дворец детей и молодежи» (заместитель 
председателя) 
 

3 Доменикан  
Ирина  
Сергеевна 

 методист методического отдела 
учреждения образования «Минский 
государственный дворец детей и 
молодежи» 
 

4 Смаляк  
Виктория 
Николаевна 
 

 методист методического отдела 
учреждения образования «Минский 
государственный дворец детей и 
молодежи» 
 

5 Куган  
Татьяна  
Павловна 

  методист методического отдела 
учреждения образования «Минский 
государственный дворец детей и 
молодежи» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

УТВЕРЖДЕНО  
приказ комитета по образованию  

Мингорисполкома 
 
 
СОСТАВ ЖЮРИ 
открытого городского конкурса  
профессионального мастерства  
для молодых специалистов  
учреждений дополнительного образования 
 детей и молодежи «Педагогический стартап» 
 
 
1.  Душкевич 

Елена 
Михайловна 

 заместитель начальника отдела воспитательной  
и идеологической работы комитета по образованию 
Минского городского исполнительного комитета 
(председатель жюри) 
  

2.  Кисель 
Светлана 
Анатольевна 

 заместитель директора по учебно-методической 
работе учреждения образования «Минский 
государственный дворец детей и молодежи» 
(заместитель председателя) 
 

3.  Кадира  
Владислав 
Николаевич 

 первый проректор частного учреждения 
образования «Институт современных знаний имени 
А.М.Широкова», кандидат исторических наук 

4.  Петкевич  
Екатерина 
Юрьевна 
 

 старший преподаватель кафедры психологии          
и инклюзивного образования  государственного 
учреждения образования «Минский городской 
институт развития образования», магистр 
психологических наук 
 

5.  Игнатчик 
Александр 
Иванович 

 заместитель директора по воспитательной работе 
учреждения образования «Национальный детский 
технопарк» 

 


